Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Solicita leitura e encaminhamento dos ofícios anexos que tratam da averiguação das águas
do  Rio  São  Joãozinho  referente  à  mortandade  de  peixes,  que  serão  encaminhados  à
CETESB, Ministério Público e Polícia Ambiental de Ibitinga.

Destinatário: Antônio Esmael Alves de Mira – Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Solicito que este ofício acompanhado dos documentos anexos, sejam lidos em Sessão  em
sua  íntegra,  para  que  todos  tomem  conhecimento  de  seu  inteiro  teor,  bem  como,  seja
encaminhado aos destinatários para as devidas providências.

Justificativa: Os documentos anexos tratam-se de solicitação de averiguação das águas do
Rio São Joãozinho, devido à grande quantidade de peixes que estão aparecendo mortos na
área, sendo os referidos ofícios, assinados por este signatário e pelo Vereador Ricardo Prado,
encaminhados para a CETESB de Araraquara e ao Ministério Público e Polícia Ambiental de
Ibitinga.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 10 de novembro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/7

 -
 O

fíc
io

 n
º

35
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

42
00

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
7:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 17EF-F277-E535-5A1D

OFÍCIO Nº 350/2025

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, 10 de novembro de 2025.

À
CETESB - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo
R. Castro Alves, nº 1271 - Carmo, Araraquara - SP, 14800-140

Assunto: Solicitação de fiscalização e análise da água do Rio São João (São Joãozi-
nho) – Mortandade de peixes

Prezados Senhores,

Os Vereadores José Aparecido da Rocha (Zé Rocha) e Ricardo, da Câmara Municipal
de Ibitinga, vêm, respeitosamente, por meio deste, solicitar a fiscalização e investiga-
ção ambiental por parte dessa conceituada Companhia quanto à  ocorrência de mor-
tandade de peixes no Rio São João, conhecido popularmente como Rio São Joãozi-
nho, no trecho compreendido entre os municípios de  Tabatinga e Ibitinga, especial-
mente nas proximidades dos bairros Graminha,  Taquaral e  São João, região onde o
curso d’água deságua no Rio Jacaré-Guaçu.

Moradores locais têm relatado grande quantidade de peixes mortos nas margens e su-
perfície do rio, bem como a presença de muita espuma na água e um forte odor seme-
lhante ao de bagaço de laranja, o que sugere a possibilidade de descarga de efluentes
industriais ou outros tipos de poluentes.

A situação é especialmente preocupante neste período de Piracema, fase em que os
peixes sobem o rio para reprodução, tornando ainda mais urgente a  apuração das
causas da mortandade e a verificação da qualidade da água, com o intuito de prevenir
danos mais graves ao ecossistema e à fauna aquática.

Diante do exposto, solicitamos que a CETESB realize vistoria técnica in loco, com co-
leta e análise de amostras da água no trecho mencionado, e que seja emitido um rela-
tório técnico detalhado sobre as condições ambientais, eventuais fontes poluidoras e
responsabilidades.

Certos da atenção e presteza dessa respeitável instituição, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Vereador Zé Rocha
Câmara Municipal de Ibitinga

Vereador Ricardo
Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 2
/7

 -
 O

fíc
io

 n
º

35
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

42
00

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
7:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 17EF-F277-E535-5A1D

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assinado digitalmente
por JOSE APARECIDO
DA ROCHA
Data: 10/11/2025 15:38

Assinado digitalmente
por ADAO RICARDO
VIEIRA DO PRADO
Data: 10/11/2025 16:39

P
ág

. 3
/7

 -
 O

fíc
io

 n
º

35
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

42
00

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
7:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 17EF-F277-E535-5A1D

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, 10 de novembro de 2025.

Ao Ilmo.
Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de São Paulo
Promotoria de Justiça de Ibitinga/SP

Assunto: Solicitação de providências – Mortandade de peixes no Rio São João (São
Joãozinho)

Senhor Promotor,

Os Vereadores José Aparecido da Rocha (Zé Rocha) e Ricardo, da Câmara Municipal
de Ibitinga, vêm, respeitosamente, por meio deste, solicitar a atuação desse Ministério
Público no sentido de fiscalizar, investigar e adotar as providências cabíveis quanto à
ocorrência de mortandade de peixes no Rio São João, conhecido popularmente como
Rio São Joãozinho, no trecho compreendido entre os municípios de Tabatinga e Ibitin-
ga, abrangendo as proximidades dos bairros Graminha, Taquaral e São João, região
onde o rio deságua no Rio Jacaré-Guaçu.

Moradores locais têm relatado grande quantidade de peixes mortos nas margens e na
superfície do rio, além da presença de muita espuma e de um forte odor semelhante
ao de bagaço de laranja, o que levanta suspeitas sobre o lançamento de efluentes in-
dustriais ou outras substâncias contaminantes nas águas do referido curso d’água.

A situação se torna ainda mais preocupante neste período de Piracema, fase reprodu-
tiva dos peixes, em que o equilíbrio ambiental e a preservação da fauna aquática são
essenciais. Diante disso, é de extrema importância que seja realizada uma análise téc-
nica da água e uma investigação aprofundada para identificar as possíveis causas e
responsabilidades pela mortandade observada.

Dessa forma, solicitamos a intervenção do Ministério Público junto aos órgãos compe-
tentes, como a CETESB e a Polícia Ambiental, para que sejam tomadas as devidas
medidas de  fiscalização, coleta e análise das águas do Rio São João, bem como a
apuração de eventuais infrações ambientais.

Cientes da relevância e da habitual diligência desse órgão na defesa do meio ambien-
te e do interesse público, agradecemos desde já pela atenção e providências que jul-
garem necessárias.

Atenciosamente,

Vereador José Aparecido da Rocha (Zé Rocha)
Câmara Municipal de Ibitinga

Vereador Ricardo
Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 4
/7

 -
 O

fíc
io

 n
º

35
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

42
00

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
7:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 17EF-F277-E535-5A1D

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assinado digitalmente
por JOSE APARECIDO
DA ROCHA
Data: 10/11/2025 15:35

Assinado digitalmente
por ADAO RICARDO
VIEIRA DO PRADO
Data: 10/11/2025 16:38

P
ág

. 5
/7

 -
 O

fíc
io

 n
º

35
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

42
00

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
7:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 17EF-F277-E535-5A1D

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, 10 de novembro de 2025.

À
Ilmo. Sr. Comandante da Polícia Militar Ambiental – Base de Ibitinga
Ibitinga/SP

Assunto: Solicitação de fiscalização e investigação – Mortandade de peixes no Rio
São João (São Joãozinho)

Senhor Comandante,

Os Vereadores José Aparecido da Rocha (Zé Rocha) e Ricardo, da Câmara Municipal
de Ibitinga, vêm, respeitosamente, por meio deste ofício, solicitar a  fiscalização e in-
vestigação ambiental dessa respeitável corporação quanto à ocorrência de mortanda-
de de peixes no Rio São João, conhecido popularmente como Rio São Joãozinho, si-
tuado entre os municípios de  Tabatinga e Ibitinga, especialmente nas proximidades
dos bairros Graminha, Taquaral e São João, região onde o referido curso d’água de-
ságua no Rio Jacaré-Guaçu.

Moradores da localidade têm relatado grande quantidade de peixes mortos nas mar-
gens e na superfície do rio, além de muita espuma na água e um forte cheiro seme-
lhante ao de bagaço de laranja, o que levanta suspeitas sobre possível lançamento de
efluentes industriais ou outras formas de contaminação.

A situação torna-se ainda mais preocupante por coincidir com o período de Piracema,
fase de reprodução dos peixes, o que exige atenção redobrada das autoridades com-
petentes para preservar a fauna aquática e o equilíbrio ambiental.

Diante disso, solicitamos que essa Polícia Ambiental realize vistoria in loco, com análi-
se e coleta de amostras da água, a fim de apurar as causas da mortandade e identifi-
car eventuais fontes poluidoras que possam estar comprometendo a qualidade ambi-
ental do rio.

Cientes do zelo e da eficiência desse Comando na proteção dos recursos naturais,
agradecemos antecipadamente pela atenção e providências que julgarem cabíveis.

Atenciosamente,

Vereador José Aparecido da Rocha (Zé Rocha)
Câmara Municipal de Ibitinga

Vereador Ricardo
Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 6
/7

 -
 O

fíc
io

 n
º

35
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

42
00

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
7:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 17EF-F277-E535-5A1D

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assinado digitalmente
por JOSE APARECIDO
DA ROCHA
Data: 10/11/2025 15:37

Assinado digitalmente
por ADAO RICARDO
VIEIRA DO PRADO
Data: 10/11/2025 16:39

P
ág

. 7
/7

 -
 O

fíc
io

 n
º

35
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

42
00

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
7:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 17EF-F277-E535-5A1D

		2025-11-10T20:46:23+0000